Cuarta conclusión. Los neófitos del Nuevo Mundo, que, después de la conversión, han contraído el matrimonio, deben ser bendecidos, si hay la facultad. Se prueba mediante lo dicho arriba. En efecto, siendo ellos cristianos, son obligados a observar la ley de los cristianos, a menos que para ellos haya habido una dispensa. Ahora bien, en esto no parece que para ellos haya habido una dispensa. Luego, deben ser bendecidos, si hay la facultad, excluido algún otro impedimento. Yo quise decir esto, porque me parece que hasta ahora se ha obrado santamente, para que no fuesen fácilmente admitidos, para que no se acercasen fingidamente al matrimonio con una que no es la suya y que hubiese de ser disuelto aquello que había sido contraído de frente a la Iglesia con aquellas solemnidades. *²³ Si se hubiese encontrado que tuvo una mujer anterior, que había repudiado en el tiempo de la infidelidad.

²⁰ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²¹ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. ti. 1. c. 7.

²² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS XIII
Vtrum secundae nuptiae sint benedicendae.

Sed quia de benedictione nuptiali loquuti sumus, non erit ab re appendicem apponere.¹ Vtrum sint secundae nuptiae benedicendae. Hoc dixerim propter ius antiquum extra de 2. nuptijs, ubi prohibetur, c. Capellanus. Et c. Vir. In contrarium² tamen est vsus Ecclesiae propter quandam determinationem, seu reuocationem Ioannis 22. qui concessit, quod si alter illorum nondum recepit benedictiones, possint ambo recipere. Et sic dicendum est ab hoc, quod illa extrauagans, quae Ioannis 22.³ dicitur esse, non reperitur in corpore iuris. Credibile tamen est sic fuisse. Alioqui contra expressam decretalem non preualuisset consuetudo. Et S. Thomas qui fuit temporibus Ioannis 22. dicit,⁴ loquens de secundis nuptijs, quod si vir ducat uxorem virginem, licet vir semel fuerit benedictus, poterit de nouo benedici: quia in eo reseruatur significatio ista, quae est unio Christi ad animas, quae sunt multae. Si tamen secunda uxor benedicta, nubat viro, qui non fuit benedictus, non recipit benedictiones. Quia hic nulla manet representatio, eo quod duobus uiris nupsit, cum solum Christus sit vnus. Sed adhuc est mihi dubium: quia vel S. Thomas tunc vidit reuocationem factam a Ioanne 22. iuris antiqui, vel non. Si non vidit, quo modo potuit dicere contra textum ubi expresse prohibetur, quod si alter receperit, nullo modo de nouo benedicantur? Si tamen vidit, ergo si alter non recepit, siue sit uir, vel foemina, quae ante recepit denuo poterunt recipere. Vere videtur quod non viderit. Et tamen quod non sit contra textum declarat Silvester⁵ dicens, textum intelligi, quod non sint benedicendi coniuges, quando vterque benedictus est. Sed hoc non placet Panormitano,⁶ nec mihi.